

تأسیس یک فارم معیاری بادنجان رومی در هرات



وزارت زراعت کشور در صفحه به نقل از این وزارت، مسوولان فیسبوک خود نوشته که رضا این فارم می‌گویند که این دهقان، باشند ولایت هرات، نوع تخم قابلیت تولید ۱۵۰ یک فارم بزرگ بادنجان رومی را الی ۲۰۰ متریک تُن حاصل به مساحت ۱۰۰ جریب زمین در را در هر هکتار زمین دارد. این ولایت احداث کرده است. این وزارت همچنان بیان داشته این وزارت نوشته که در این فارم از که محصول این نوع تخم، از سیستم مدرن آبیاری و تخم‌های کیفیت بالا برخوردار بوده و در اصلاح شده استفاده شده است. برابر امراض مقاومت خوب دارد.



۲۵ تن بشمول معاون پیشین مادی و تخنیک وزارت دفاع ملی از ۹ تا یک سال زندان، محکوم به مجازات شدند

خورشیدی، با انتقال مسوولیت‌های امنیتی از سوی قوای ائتلاف، ۲۳ قلم البسه باب مورد نیاز قطعات و جزوات- های اردوی ملی را از طریق پروسه داوطلبی از بازار آزاد تهیه مینماید. بر بنیاد این خبرنامه، هیأت قضایی این جلسه، دگر جنرال محب الله محب معاون پیشین مادی و تخنیک را به ۹ سال و برید جنرال عبدالرحمن غوری رئیس پیشین خریداری را به شش سال و هشت ماه حبس تنفیذی، انفصال از وظیفه و طرد از مسلک، محکوم به مجازات کرد.

لوی سارنوالی کشور با نشر خبرنامه‌ای گفته است که این افراد به اتهام اختلاس، تزویر، سوء استفاده از صلاحیتهای وظیفه‌ی، عدم رعایت قوانین و مقررات در پروسه تدارکات ۲۳ قلم البسه باب مورد نیاز اردوی ملی افغانستان، از سوی محکمه ابتدایی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین فساد اداری، روز دو شنبه ۲۴ جوزا سال ۱۴۰۰ خورشیدی، به گونه علنی مورد محاکمه قرار گرفته‌اند. در این خبرنامه آمده که بر اساس صورت دعوی سارنوال مؤظف قضیه، وزارت دفاع ملی افغانستان در سال ۱۳۹۱

افغانستان به مرحله نهایی رقابت‌های انتخابی جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ راه یافت



پس از آنکه بحرین جام‌ملت‌های آسیا چهار-صفر هانگ‌کنگ راه یافت و نیاز ندارد را شکست داد، افغانستان که پلی‌آف بازی کند. به دور نهایی انتخابی قرعه‌کشی در ماه اکتوبر جام فوتبال ملت‌های انجام خواهد شد و آسیا راه پیدا کرد. انتظار می‌رود بازی‌های بازی افغانستان در برابر این دور در یازدهم هند با نتیجه مساوی نوامبر ۲۰۲۱ آغاز شود. ۱-۱ پایان یافت. چهار تیم دوم گروه‌ها افغانستان امیدوار بود که امتیازشان بالاتر که هند را شکست است، هشت تیم سوم بدهد و به طور مستقیم گروه‌ها، چهار تیم به جام ملت‌های چهارم گروه‌ها که آسیا صعود کند. امتیاز بالاتر گرفتند اما با شکست و هشت تیم برنده هانگ‌کانگ در برابر مرحله پلی‌آف به بحرین، افغانستان یکی مصاف یکدیگر می‌روند از چهار تیم چهارم است تا تکلیف ۱۲ تیم که مثل هند به نهایی جام ملت‌های دور نهایی انتخابی آسیا مشخص شود.

ارگ: تأمین امنیت افغانستان پس از خروج نیروهای بین‌المللی، مسوولیت نیروهای امنیتی است



ارزی کشور دفاع می‌کنند. به گفته محمود، نیروهای امنیتی وظیفه و برنامه دارند که امنیت کلیت کشور به شمول ساحات دیپلماتیک و نماینده‌گی‌های سیاسی را تأمین کنند معاون سخنگوی ریاست جمهوری در مورد موافقت و مخالفت دولت با طرح حضور نیروهای ترکی پس از خروج نیروهای بین‌المللی به صورت صریح سخن نگفت. رجب طیب اردوغان به تازه‌گی گفته است که ترکیه تنها کشور مناسب برای مدیریت وضع موجود در افغانستان پس از خروج نیروهای بین‌المللی است. منبع: روزنامه هشت صبح

ارگ ریاست جمهوری می‌گوید که تأمین امنیت کشور پس از خروج نیروهای بین‌المللی از افغانستان، مسوولیت اساسی نیروهای امنیتی است. لطیف محمود، معاون سخنگوی ریاست جمهوری، روز چهارشنبه، بیست‌وششم جوزا، در واکنش به اظهارات رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، در صحبت با روزنامه ۸صبح گفت که طبق قانون اساسی کشور، نیروهای امنیتی مسوولیت تأمین امنیت و دفاع از کشور را دارند. محمود افزود که نیروهای امنیتی چنان‌که در ۲۰ سال گذشته از کشور دفاع کرده‌اند، پس از این نیز از تمامیت



عبدالله: با اعلام خروج نیروهای خارجی از افغانستان وضعیت استثنایی پیش آمد

تأسیسات عام‌المنفعه، زنان، کودکان و مکاتب آسیب جبران‌ناپذیر می‌زند. در این خبرنامه آمده که شورای عالی مصالحه افزوده، نباید فرصت صلح از دست برود. خواست جامعه بین‌المللی و مردم افغانستان، تأمین آتش‌بس فوری است. رئیس شورای عالی مصالحه ملی علاوه کرد که برای بیرون رفتن از وضعیت کنونی باید این فضا تغییر کند که لازمی آن ارایه دیدگاه واضح به مردم افغانستان، استقامت و وحدت ملی است.

دکتر عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی امروز (چهارشنبه، ۲۶ جوزا) در نشستی تحت عنوان تأمین آتش بس و دست‌یافتن به صلح‌ص گفت: با اعلام خروج نیروهای خارجی از افغانستان وضعیت استثنایی پیش آمد و طالبان از آن استفاده کردند و جنگ را شدت بخشیدند. زنان قربانی اصلی خشونت‌ها هستند. شورای عالی مصالحه ملی به نقل از عبدالله عبدالله نوشته که سقوط ولسوالی‌ها تنها پیامد نظامی ندارد؛ بلکه به‌روند کمک‌های بشردوستانه،

نی: انفکاک اجباری از وظیفه به دلیل افشای اطلاعاتی که حق مردم باشد، غیر قانونی است



نی حمایت‌کننده رسانه‌های آزاد افغانستان Nai Supporting Open Media in Afghanistan

نی یا حمایت‌کننده رسانه‌های آزاد افغانستان گفته است که امرالله صالح معاون اول ریاست جمهوری چهارتن از کارمندان جرایم سنگین وزارت امور داخله را به دلیل نشر و شریک سازی اطلاعات به رسانه‌ها از وظایفشان برکنار نموده است. این امر غیر قانونی است. نی با نشر اعلامیه‌ای مطبوعاتی نوشته که این در حالی است که ماده ۵۰ قانون اساسی افغانستان دسترسی به اطلاعات را حق هر شهروند دانسته و حکومت را مکلف دانسته است تا اطلاعات را بر اساس درخواست شهروندان، در اختیار آن‌ها قرار دهد. در این اعلامیه آمده که بر مبنای ماده ۳۶ قانون دسترسی به اطلاعات، شخصی که اطلاعات را با حسن نیت افشا نموده باشد، در صورت اثبات مطابق احکام قانون دارای مصونیت حقوقی، اداری و وظیفوی بوده و مورد حمایت قرار می‌گیرد. در این اعلامیه گفته شده با در نظر داشت مفاد قوانین ذکر شده، حکومت حق ندارد کارمندان وزارت امور داخله را به دلیل شریک سازی اطلاعات آن‌ها را مورد بازپرس قرار داده، مجازات نموده و از وظایفشان جبراً اخراج نماید؛ مگر اینکه اطلاعات شریک شده خلاف قوانین باشد. بر بنیاد اعلامیه نی، انفکاک کارمندان وزارت داخله خلاف قانون کار افغانستان بوده و حکومت باید بر مبنای قوانین نافذ با این افراد تعامل نموده و از آن‌ها معذرت‌خواهی نماید و این افراد باید به‌وظایف قبلی شان جذب گردد. نی به این باور است که در صورت ادامه‌ی مجازات کارمندان حکومتی به‌خاطر افشای اطلاعات قانونی روند افشاسازی فساد در ادارات دولتی متوقف‌شده و صدمه‌ی بزرگی به چرخش آزاد اطلاعات خواهد رسید.

سیر گذرا به فراز و فرودهای دموکراسی در افغانستان در صد سال پسین



زمامداری امیر امان‌الله خان گرچه سلطنت بود، اما اساس دموکراسی را در افغانستان مطابق به خواست‌های آن زمان بنیان نهاد، تلاش‌های که بعداً در جریان قرن گذشته منبج الهام برای توسعه و گسترش آزادی‌های بیشتر، نه تنها در افغانستان، بلکه در تمام منطقه شد. زمانیکه امیر امان‌الله خان در سال ۱۲۹۸ در افغانستان به سلطنت رسید، قرنی بود که در آن امپراتوری عثمانی ترکیه زوال یافته، نظام‌های دیکتاتوری در منطقه حکمرانی داشتند و ایران تنها کشور مستقل منطقه محسوب می‌شد که شاهی مشروطه داشت. نصرالله ستانکزی، تحلیلگر سیاسی و استاد پوهنزی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون کابل، با مقایسه نظام امانی با سایر کشورهای منطقه می‌گوید: "اگر این دوران را با کشورهای همسایه ما مقایسه کنیم، در سال ۱۹۲۰ میلادی آسیای مرکزی تحت تسلط بلشویک‌های روسیه قرار می‌گیرد. آسیای جنوبی که امروز هند و پاکستان است، مستعمره انگلیس بود. یگانه دولتی که در منطقه و همسایه‌های ما قابل مقایسه است، ایران بوده است. با وجود آنکه ایران

از زمان قاجاری‌ها و بعداً دوره رضا شاه به اصطلاح حکومت شاهی مشروطه را تجربه می‌کرد، اما در حقیقت یک دولت استبدادی بود. عمده‌ترین فرق آن با دولت امانیه اینست که در افغانستان خود پادشاه اعلاحضرت امان‌الله خان به مشروطیت معتقد بود و خود همچو نظام را می‌خواست، در حالیکه پادشاه ایران این را نمی‌خواست و بر او تحمیل شده بود." در دوره امان‌الله خان گام‌های برای تقویت دموکراسی در افغانستان برداشته شد. شکرپه بارکزی، عضو سابق ولسی جرگه افغانستان و تحلیلگر مسائل سیاسی در مورد سیر دموکراسی در افغانستان و مقایسه دور امانی با دموکراسی‌های آن زمان می‌گوید: "تاریخ افغانستان با دموکراسی و ارزش‌های دموکراتیک از دو دهه قبل آشنا نیست، اگر به اوایل قرن نوزده و نظامیکه در افغانستان شکل گرفته بود، بنگریم، اولین نظامنامه افغانستان از کهن‌ترین نظام دموکراسی آن زمان یعنی بریتانیا دموکراتیک تر بوده است." منبع: رادیو آزادی

وزیر خارجه‌ی افغانستان خواستار همکاری بیشتر ازبیکستان در مبارزه با ویروس کرونا شد



وزارت خارجه نوشته محمد حنیف اتمر به ویژه ازبیکستان را وزیر امور خارجه کشور با عصمت‌الله ایرگاشیف، نماینده ویژه رئیس جمهور ازبیکستان دیدار و خواهان تداوم همکاری‌های این کشور برای مبارزه با ویروس کرونا و تروریزم وزارت خارجه با نشر خبرنامه‌ای گفته که وزیر امور خارجه کشور از کمک یک‌هزار کیسول آکسیجن توسط جمهوری ازبیکستان اظهار امتنان نموده، ضمن تأکید بر همکاری‌های مشترک منطقه‌یی در راستای مبارزه با ویروس کرونا و تروریزم؛ پیرامون آخرین تحولات در روند صلح و اوضاع سیاسی - امنیتی کشور صحبت نمود. در این خبرنامه آمده که آقای اتمر همچنان

حمایت کشورهای منطقه، از روند صلح در کشور مهم و ارزنده خواند. به نقل از این خبرنامه، در این دیدار، نماینده ویژه رئیس جمهور ازبیکستان از ادامه همکاری‌های کشور برای مبارزه با امر مبارزه با تروریزم و حمایت از روند صلح در کشور به وزیر امور خارجه اطمینان داده است. در این خبرنامه گفته شده که در مورد آمادگی‌های آن کشور برای برگزاری نشست سه‌جانبه رهبران افغانستان، ازبیکستان و پاکستان که قرار است ماه آینده در شهر تاشکند به هدف بحث در مورد روند صلح افغانستان، تقویت همکاری‌ها و اتصال منطقه‌یی برگزار گردد، به تفصیل معلومات داد.

روسیه یک محموله ۳۹ تنی کیت‌های اضطراری به افغانستان کمک کرد



وزارت صحت‌عامه افغانستان اعلام کرده که این محموله شامل کیت‌های اضطراری است که قبلاً از طرف کشور روسیه به سازمان صحتی جهان تسلیم داده شده بود که روز چهارشنبه، ۲۶ جوزا به افغانستان رسید. در اعلامیه این وزارت آمده که این محموله به مقدار ۳۹ تن بوده و برای یک میلیون تن در مدت سه ماه استفاده خواهد شد. به نقل از این وزارت، در نشستی که به این مناسبت راه اندازی شد داکتر محمد شفیق میرزازاده معین پالیسی و پلان وزارت صحت‌عامه، آقای الکسی پرورزیو معاون سفارت روسیه در افغانستان و آقای لیو دیننگ مسوول سازمان صحتی جهان در افغانستان اشتراک داشتند. اعلامیه این وزارت افزوده، معین پالیسی و پلان وزارت صحت‌عامه کشور تاکید روی توزیع عادلانه این کیت‌ها نموده و وعده سپرد که رهبری وزارت صحت‌عامه متعهد است تا این کیت‌ها را به طور شفاف و عادلانه آن به مراکز صحتی که نیاز به آن دارند توزیع خواهد کرد.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر
بهبودزاده، منزل دوم

هشدار: نصف جمعیت کشور غذای کافی ندارد



۸۰ درصد از مبتلاشدن کودکان و خانواده‌های شان با بیماری‌های ناشی از کمبود آب صحتی نوشیدنی خیر داده‌اند. وی با اشاره به خشکسالی، افزایش نامنی‌ها و گسترش کووید-۱۹ در افغانستان گفته است: این هر سه وضعیت مردم افغانستان را به یک شکلی فشار می‌دهد که در حال تبدیل شدن به یک وضعیت اضطرار کامل است. رضایی بیان داشته است: با توجه به معلوماتی که کلسترهای مختلف در حال جمع‌آوری است، از جمله کلستر مصنوعیت غذایی، به این نتیجه خواهیم رسید که نزدیک به نیم مردم افغانستان با مسئله امنیت غذایی دست و پنجه نرم می‌کنند. این در حالی است که کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد نیز روز گذشته گفت که این سازمان برای بیجاشدگان بیشتر داخلی در افغانستان آمادگی می‌گیرد. منبع: خبرگزاری دید

کمیته بین‌المللی نجات هشدار می‌دهد که به دلیل خشکسالی، ویروس کرونا و جنگ، میلیون‌ها تن از مردم افغانستان با آسیب جدی مواجه هستند. کمیته بین‌المللی نجات به تازگی در گزارشی می‌گوید که حدود نیم جمعیت افغانستان به دلایل خشکسالی، نامنی و همه‌گیری ویروس کرونا وارد مرحله اضطرار کامل خواهد شد. کمیته بین‌المللی نجات سروری را از ۴۸۴ خانواده در ۱۵۸ روستای ۱۵ ولسوالی ولایات هرات، بادغیس، هلمند، پکتیا و خوست انجام داده است. ناصر رضایی معاون این کمیته در افغانستان می‌گوید که به دلیل وضعیت بد معیشتی ناشی از خشکسالی، برخی خانواده‌ها برای زنده ماندن به فروش اموال، کاهش وعده‌های غذایی و ازدواج زیرسن دختران شان روی آورده‌اند. معاون کمیته بین‌المللی نجات در افغانستان افزوده است که ۷۵ درصد پاسخ‌دهندگان از کاهش منابع آب نوشیدنی و زراعتی، افزایش منازعات محلی بر سر منابع آبی و تقریباً